
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 954
del 22-11-2017

Oggetto:CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT.
GIURIDICA C PRESSO L'AREA SERVIZI ALLA PERSONA -
SERVIZI DI ANAGRAFE - STATO CIVILE - ELETTORALE -
LEVA MILITARE - STATISTICHE. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE

VISTO il decreto del Sindaco n. 78, prot. n. 23.982, in data 29.12.2016, con il quale
sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2,
del D. Lgs. n. 267/2000, fino al 28.02.2017;

VISTI i successivi decreti di proroga di affidamento del suddetto incarico:
- n. 12, prot. n. 3.770, in data 28.02.2017 fino al 31.03.2017;
- n. 29, prot. n. 6.136, in data 31.03.2017 fino al 30.04.2017;
- n. 43, prot. n. 7.947, in data 26.04.2017 fino al 31.05.2017;
- n. 57, prot. n. 10.941, in data 01.06.2017 fino al 31.07.2017;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 70 del 22.06.2017 avente ad
oggetto “Modifica delle competenze e funzioni delle aree del comune di Pescantina di cui
alla deliberazione di giunta comunale n. 125 del 15.10.2015. Conferma dotazione organica
dell’ente” con la quale, tra le altre, vengono attribuite  le competenze in merito alla
gestione giuridica ed economica del personale all’Area Amministrativa;

VISTO il decreto del Sindaco n. 65, prot. n. 12.917, del 27.06.2017 avente ad
oggetto “Dott. Emilio Gozzi, responsabile Area Amministrativa del comune di Pescantina –
conferma incarico di posizione organizzativa fino al 31 luglio 2017. Rideterminazione del
valore economico della retribuzione di posizione a seguito della modifica dei servizi
affidati”;

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il successivo decreto di proroga di affidamento del suddetto incarico n. 72,
prot. n. 15.987, in data 01.08.2017 fino al 31.12.2017;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2017 avente ad
oggetto: "Approvazione definitiva del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione
finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)";

  VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22.06.2017, esecutiva ai sensi
di legge, avente ad oggetto “Approvazione PEG – Piano della performance
2017-2018-2019”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.07.2017 avente ad
oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio
2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 in data 07.08.2017 avente ad
oggetto “Variazione al piano esecutivo di gestione e piano delle performance 2017-2019 ai
sensi dell’art. 175 comma 5-bis, D. Lgs 267/2000”;

RICHIAMATE:
le deliberazioni di Giunta Comunale n. 124 del 13.10.2016 e n. 30 del 04.04.2017,-
relative alla programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio
2017-2019 ed al piano annuale delle assunzioni per l’anno 2017, nelle quali:
si richiamava tutta la vigente normativa in materia di riduzione / contenimento della-
spesa di personale e di regime vincolistico assuntivo;
si evidenziava una situazione soggettiva di pieno rispetto della normativa vigente in-
materia di spesa di personale e limiti assuntivi e si valutava conseguentemente che
il Comune di Pescantina presenta tutte le condizioni previste per poter
programmare ed effettuare assunzioni nell'anno 2017 e seguenti, secondo il regime
vincolistico vigente;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 20.07.2017 con la quale si è-
proceduto ad integrare la programmazione triennale del fabbisogno di personale
per il triennio 2017-2019 e si prevedeva, per l’anno 2017, la copertura di un posto
vacante di “Istruttore Amministrativo” cat. giuridica “C” presso l’area Servizi alla
Persona – servizi di anagrafe – stato civile – elettorale – leva militare – statistiche,
mediante concorso pubblico per titoli ed esami, previo esperimento delle procedure
di mobilità ai sensi degli artt. 30 e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

ESPLETATE preventivamente tutte le procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30 e
34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. con esito negativo, come risulta agli atti del Servizio
Personale;

RICHIAMATA la determinazione n. 758 del 02.10.2017 con la quale veniva indetto
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed
indeterminato di “Istruttore Amministrativo” cat. giuridica “C” presso l’area Servizi alla
Persona – servizi di anagrafe – stato civile – elettorale – leva militare – statistiche;

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la
selezione in oggetto e preso atto che, ai sensi dell’art. 64 del vigente “Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Pescantina, la Commissione
esaminatrice deve essere così costituita:

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



“1. La commissione esaminatrice viene nominata con determinazione del responsabile di
area in cui è compreso il servizio personale su indicazione scritta del responsabile di
area interessato alla procedura selettiva.

2.   E’ composta dai seguenti membri:
a) Presidente: responsabile dell’area cui appartiene il posto da ricoprire oppure il
segretario comunale, o da esperto esterno individuato dal responsabile dell’area
stessa;
b) 2 membri, dotati di specifiche competenze tecniche o culturali-professionali nelle
discipline del posto da conferire, scelti tra funzionari o dipendenti delle pubbliche
amministrazioni di pari qualifica o qualifica superiore del posto messo a selezione,
oppure docenti o esperti, estranei alle stesse.

3. Alla commissione possono essere aggregati membri aggiuntivi, con solo voto
consultivo, per gli esami di lingua straniera e per materie speciali.

4. Nelle commissioni esaminatrici è assicurata la presenza di una donna, salva motivata
impossibilità.

5. … omissis….
6. …omissis…
7. Le funzioni di segretario verbalizzante sono espletate da un dipendente di ruolo
dell’amministrazione, nominato dal responsabile dell’area interessata.”;

8. - 9. – 10. – 11. – 12. – 13. – 14. – 15. …omissis…”;

DATO ATTO che:
 - a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni

Giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti
tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non
possono farne parte i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione,
non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

 - a norma dell'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 165/2001, introdotto dalla
Legge n. 190/2012, " Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale
non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la
selezione a pubblici impieghi;

 - a norma dell'art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001, le pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità,
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il
principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si
procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore
a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;.... Omissis;

RICHIAMATA la richiesta di autorizzazione, inviata in data 13.11.2017 con prot. n.
25.132, al Comune di Sona (VR) al fine di acquisire l’autorizzazione prevista dal combinato
disposto dei commi 7, 8 e 10 dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., affinchè il sig.
Alberto Zumerle, dipendente del comune stesso, potesse essere nominato quale membro
della Commissione esaminatrice;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Settore Cultura e Servizi
Demografici del Comune di Sona, pervenuta agli atti del Comune in data 17.11.2017 con
ns. prot. n. 25.759, per la partecipazione del sig. Alberto Zumerle a componente della
Commissione Giudicatrice per il concorso in oggetto;

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



SENTITA la disponibilità della sig.ra Schyma Barbara quale membro aggiuntivo per
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale del concorso;

RITENUTO altresì di dover affidare la funzione di segretario verbalizzante della
insedianda Commissione alla dipendente Ombretta Ambrosi, Collaboratore Prof.le
Terminalista o, in sua assenza, alla dott.ssa Francesca Zanoni, Istruttore Direttivo,
entrambe in servizio presso l’Area Amministrativa – Servizio Personale del Comune di
Pescantina;

ACCERTATO che nella composizione della Commissione giudicatrice viene
garantito pari opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizioni di cui all’art. 57,
comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001;

RICORDATO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all'atto
dell'insediamento della Commissione stessa, debbono sottoscrivere apposita dichiarazione
dalla quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi
del predetto art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla
nomina;

VISTO l’art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale, tra l’altro,
l’atto di nomina della Commissione di concorso è inviato entro tre giorni alla consigliera o
al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale
dell’amministrazione che ha bandito il concorso;

VISTI il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed i CCNL per
il comparto Regioni – Autonomie Locali;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

DETERMINA

1)    di nominare, su indicazione scritta del responsabile di area interessato alla procedura
selettiva prot. n. 25.458 del 15.11.2017, i componenti della Commissione Giudicatrice
del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto a tempo pieno
ed indeterminato di “Istruttore Amministrativo” cat. giuridica “C” presso l’area Servizi
alla Persona – servizi di anagrafe – stato civile – elettorale – leva militare – statistiche
come segue:
- dott.ssa Ornella Rizzi, cat. giuridica D1, Responsabile P.O. Area Servizi alla
Persona Comune di Pescantina - presidente;

- sig. Alberto Zumerle,  cat. giuridica D1, Istruttore Direttivo presso i Servizi
Demografici del Comune di Sona – membro;

- sig.ra Cavazza M. Grazia, cat. giuridica D1, Istruttore Direttivo presso i Servizi di
Anagrafe, ecc. del comune di Pescantina – membro;

2)  di prevedere dei supplenti, subentranti in caso di assenza dei componenti titolari della
commissione, come segue:
-   sig. Conati Flavio, cat. giuridica C, Istruttore Amministrativo presso i Servizi di
Anagrafe, ecc. del comune di Pescantina – membro in caso di assenza della sig.ra
Cavazza M. Grazia;

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



3)di individuare la sig.ra Schyma Barbara quale membro aggiuntivo per l’accertamento
della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale del concorso;

4)  di nominare in qualità di segretario verbalizzante la dipendente Ombretta Ambrosi,
Collaboratore Prof.le Terminalista o, in sua assenza, la dott.ssa Francesca Zanoni,
Istruttore Direttivo, entrambe in servizio presso l’Area Amministrativa – Servizio
Personale del Comune di Pescantina;

5)di prevedere, quale compenso per ciascun componente esterno della Commissione
giudicatrice, i seguenti importi oltre al rimborso delle spese di accesso alla sede di
esame:
- la somma di € 206,58, al lordo delle ritenute di legge, a titolo di compenso base in
conformità a quanto stabilito dall’art. 1, punto 2), del DPCM 23/05/1995;
- la somma di € 0,49, al lordo delle ritenute di legge, a titolo di compenso integrativo
per ciascun candidato esaminato, in conformità a quanto stabilito dall’art. 2, primo
comma - lettera b) e secondo comma, del DPCM 23/05/1995;

6)di prevedere per il membro aggiuntivo della Commissione Giudicatrice per
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale del
concorso, un compenso di 100,00 euro per ogni giornata, oltre al rimborso delle spese
di viaggio, ai sensi dell’art. 65 “Compenso alla commissione esaminatrice”, comma 4,
del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di
Pescantina;

7)di imputare l’importo complessivo presunto di € 400,00 al cap. 320/04 del bilancio di
previsione 2017;

8) di dare atto che ai componenti interni di detta Commissione Giudicatrice non verrà
assegnato alcun compenso;

9)  di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni Francesca;

10)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma del
Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa;

11) di trasmettere copia del presente atto al Consigliere di Parità della Provincia di Verona,
ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001.

12) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Allegati:
- dichiarazioni di non sussistenza situazioni di conflitto d'interesse del Responsabile del
procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



Impegno N.  1179 del 22-11-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Capitolo      32004 Articolo       SPESE PER COMMISSIONI POSTI VACANTI IN OGANICO
Causale CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO A

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA
C PRESSO L'AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI DI ANAGRAFE - STATO CIVILE -
ELETTORALE - LEVA MILITARE - S

Importo  2017 €.                              400,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 954 del 22-11-2017

Reg. Settore 118

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT.
GIURIDICA C PRESSO L'AREA SERVIZI ALLA PERSONA -
SERVIZI DI ANAGRAFE - STATO CIVILE - ELETTORALE -
LEVA MILITARE - STATISTICHE. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-11-2017.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 954 del 22-11-2017 - COMUNE DI PESCANTINA


